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1. Imiona i nazwisko: Dawid Włodzimierz Walerych

2. Posiadane dyplomy:

 Dyplom ukończenia studiów na Wydziale Biologii Uniwersytetu Warszawskiego w ramach
Międzywydziałowych Studiów Matematyczno-Przyrodniczych (MiS MaP), 2002 rok. Tytuł
pracy magisterskiej pod kierunkiem prof. Ewy Bartnik (Zakład Genetyki Uniwersytetu
Warszawskiego) „Uzyskanie fuzyjnych dimerów ludzkiego białka p53 poprzez konstrukcję i
ekspresję multigenów w Escherichia coli.“. Uzyskany tytuł: magister biologii, specjalizacja –
biologia molekularna.

 Dyplom doktora nauk biologicznych uzyskany w Instytucie Biochemii i Biofizyki PAN w
Warszawie w ramach Studium Medycyny Molekularnej (SMM), 2008 rok, promotor – prof.
Alicja Żylicz (Międzynarodowy Instytut Biologii Molekularnej i Komórkowej w Warszawie).
Tytuł rozprawy doktorskiej: „Wspomaganie aktywności ludzkiego białka p53 przez białka
opiekuńcze”. Uzyskany stopień naukowy: doktor nauk biologicznych w zakresie biochemii.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych:

 2002 - 2008 – doktorant w Zakładzie Biologii Molekularnej, Międzynarodowy Instytut Biologii
Molekularnej i Komórkowej w Warszawie (w ramach Studium Medycyny Molekularnej –
SMM).

 2008 - 2010 – pracownik typu post-doc (badacz) w Zakładzie Biologii Molekularnej,
Międzynarodowy Instytut Biologii Molekularnej i Komórkowej w Warszawie.

 2011 - 2016 – pracownik typu post-doc (badacz) w Jednostce Onkologii Molekularnej,
Laboratorio Nazionale Consorzio Interuniversitario per Biotechnologie (LNCIB) w Trieście,
Włochy.

 2016 - 2018 – Adiunkt w Zakładzie Chorób Neurozwyrodnieniowych CUN , Instytut Medycyny
Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie.

 Od 2018 – Kierownik Pracowni Multi-omki Chorób Człowieka, Instytut Medycyny
Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie.
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4. Wykaz publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, o którym mowa w art. 16 ust. 2
ustawy

a. tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego:

Onkogenne funkcje, regulacja i terapeutyczne wykorzystanie zmienionego
mutacjami białka p53 w chorobach nowotworowych człowieka

b. Wykaz publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego:
(autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa)

Opisane poniżej osiągnięcie naukowe stanowi jednotematyczny cykl prac oryginalnych definiujący
zmutowane geny TP53 jako onkogeny i przedstawiający nieznane wcześniej onkogenne role oraz
sposoby terapeutycznego wykorzystania białek p53 zmienionych przez mutacje w chorobach
nowotworowych człowieka. Podstawą do sformułowania wniosku o nadanie stopnia doktora
habilitowanego w dziedzinie medycyny jest następujący zbiór prac oryginalnych:

1. Walerych D, Napoli M, Collavin L, Del Sal G.* The rebel angel: mutant p53 as the driving
oncogene in breast cancer. Carcinogenesis. 2012; 33: 2007-17.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na wykonaniu zdecydowanej większości analizy
dostępnej literatury, wyciągnięcia wniosków, na pisania ok. 80 % treści publikacji i stworzenia
ostatecznych wersji wszystkich rycin/tabel. Mój udział procentowy szacuję na 80 %.

2. Walerych D, Lisek K, Sommaggio R, Piazza S, Ciani Y, Dalla E, Rajkowska K, Gaweda-Walerych K,
Ingallina E, Tonelli C, Morelli MJ, Amato A, Eterno V, Zambelli A, Rosato A, Amati B, Wiśniewski
JR, Del Sal G.* Proteasome machinery is instrumental in a common gain-of-function program of
the p53 missense mutants in cancer. Nature Cell Biol. 2016; 18: 897-909.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaplanowaniu i bezpośrednim nadzorowaniu ciągu
doświadczalnego, przeprowadzeniu własnoręcznie większości doświadczeń laboratoryjnych,
przeprowadzeniu dużej części analiz bioinformatycznych, napisaniu większości treści zarówno
wstępnie jak i przy rewizji pracy, przygotowaniu z własnych wyników ok. 75% wszystkich
ilustracji zawartych w publikacji i jej suplemencie oraz koordynacji wszystkich współprac
prowadzących do uzyskania wyników. Mój całkowity udział procentowy szacuję na 60 %.

3. Lisek K, Campaner E, Ciani Y, Walerych D*, Del Sal G*. Mutant p53 tunes the Nrf2-dependent
antioxidant response to support survival of cancer cells. Oncotarget. 2018; 9: 20508-23.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na bezpośrednim nadzorowaniu pracy pierwszego
autora publikacji (także jako opiekun pomocniczy doktoratu), w tym zaplanowaniu większości
ciągu doświadczalnego, będącego kontynuacją poprzedniej publikacji cyklu (poz. 2). Mój wkład
polegał też na zaplanowaniu, przeprowadzeniu i przygotowaniu do publikacji doświadczeń
innunoprecypitacji chromatyny (ChIP) zawartych na rycinie głownej 2 E,F, dodatkowej 3 F,G oraz
doświadczeń konkurencji peptydów z aktywacją przez mutanty p53 ekspresji genów proteasomu
(ryc. dodatkowa 3E). Ponadto brałem u dział w pisaniu publikacji i przygotowaniu wszystkich
rycin – zarówno na wstępnym etapie, jak i podczas rewizji. Podczas rewizji pracy
przeprowadziłem też dodatkową analizę statystyczną danych zawartych na rycinach 1,2,3 i 5
oraz – jako autor korespondencyjny – brałem udział w przygotowaniu odpowiedzi na uwagi
recenzentów. Swój udział procentowy szacuję na 35 %.

4. Walerych D*, Pruszko M, Zyla L, Wezyk M, Gaweda-Walerych K, Zylicz A. Wild-type p53
oligomerizes more efficiently than p53 hot-spot mutants and overcomes mutant p53 gain-of-
function via a “dominant-positive” mechanism. Oncotarget. 2018; 9: 32063-80.
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Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaprojektowaniu ciągu doświadczalnego i
wykonaniu większości doświadczeń i obliczeń zawartych na wszystkich rycinach pracy,
koordynacji pracy pozostałych współautorów, napisaniu wstępnej i zrewidowanej wersji
publikacji i korespondencji z redaktorem czasopisma jako autor korespondencyjny - w tym
odpowiedzi na uwagi recenzentów podczas rewizji pracy. Mój udział procentowy szacuję na 75
%.

Oświadczenia współautorów określające indywidualny wkład każdego z nich w powstanie prac objętych
cyklem habilitacyjnym zawiera Załącznik 7.

Dodatkowo (poza osiągnięciem), następujące prace opublikowane po obronie pracy doktorskiej wnoszą
wyniki i informacje uzupełniające, które zostały wykorzystane w poniższym opisie celów naukowych i
otrzymanych wyników:

5. Walerych D, Olszewski MB, Gutkowska M, Helwak A, Zylicz M, Zylicz A.* Hsp70 molecular
chaperones are required to support p53 tumor suppressor activity under stress conditions.
Oncogene. 2009; 28: 4284-94.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na wykonaniu całości doświadczeń i obliczeń zawartych na
rycinach 2-4, udziale w doświadczeniach zawartych na wszystkich pozostałych rycinach, napisaniu
większości wstępnej i zrewidowanej wersji publikacji wraz z dr Maciejem Olszewskim, będącym
równorzędnym, pierwszym współautorem tej pracy. Część moich wyników zawarta w tej pracy była
wykorzystana w pracy doktorskiej - niezawarte w pracy doktorskiej były całe ryc. 1,2 i 5. Mój udział
procentowy w całości pracy szacuję na 40 %.

6. Walerych D, Gutkowska M, Klejman MP, Wawrzynow B, Tracz Z, Wiech M, Zylicz M, Zylicz A.*
ATP binding to Hsp90 is sufficient for effective chaperoning of p53 protein. J Biol Chem. 2010;
285: 32020-8.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaprojektowaniu i wykonaniu całości doświadczeń oraz
obliczeń zawartych na rycinach 1, 3 i 5, udziale w doświadczeniach zawartych na wszystkich pozostałych
rycinach, napisaniu większości wstępnej i zrewidowanej wersji publikacji. Część moich wyników zawarta
w tej pracy była wykorzystana w pracy doktorskiej - niezawarte w pracy doktorskiej były Ryc. 1, 2 i 4
publikacji. Mój udział procentowy w całości szacuję na 60 %.

7. Garibaldi F, Falcone E, Trisciuoglio D, Colombo T, Lisek K, Walerych D, Del Sal G, Paci P, Bossi G,
Piaggio G, Gurtner A.* Mutant p53 inhibits miRNA biogenesis by interfering with the
microprocessor complex. Oncogene. 2016; 35: 3760-70.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na zaprojektowaniu i wykonaniu doświadczeń wykrywania
interakcji między zmienionym mutacjami białkiem p53 a p72/p82 (rycina 3e oraz suplement pracy),
udziale w napisaniu wstępnej i zrewidowanej wersji publikacji. Mój udział szacuję na 10 %.
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c. Omówienie celu naukowego/artystycznego powyższych prac i osiągniętych wyników
wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

1. Zmutowany gen TP53 jako onkogen (wstęp)

Od czasu odkrycia genu TP53 i jego istotnej roli w powstawaniu chorób nowotworowych człowieka
pod koniec lat 70. XX wieku, gen i kodowane przez niego białko p53, stały się jednymi z
najpopularniejszych obiektów badawczych w naukach o życiu. Badania z lat 80. dowiodły, że dziki
wariant ludzkiego genu TP53 czy jego mysi ontolog, są wydajnymi genami-supresorami nowotworowymi
– po indukcji hamują rozwój komórek nowotworowych. W konsekwencji onkosupresorowa aktywność
ludzkiego genu TP53 jest wyjątkowo często inaktywowana przez mutacje w spontanicznych
nowotworach różnych tkanek człowieka (Kandoth et al., 2013; Zehir et al., 2017). Do dziś, mimo
dziesiątków tysięcy opublikowanych prac opisujących rozmaite aspekty TP53, badania nad nim
prowadzą do odkrywania nowych jego funkcji i wzbudzają emocje. Proporcje ilościowe mutacji
inaktywujących TP53 w nowotworach są wyjątkowe wśród supresorów nowotworowych – są to przede
wszystkim mutacje punktowe, typu zmiany sensu (ang. missense) – które nie prowadzą do absencji
białka p53 w komórkach nowotworowych, ale do akumulacji jego zmienionych przez mutacje wariantów
(Bouaoun et al., 2016). Te fakty, jak i szereg badań funkcjonalnych nad mutantami TP53, prowadzonych
od lat 80. XX wieku, wskazują, iż najczęstsze mutacje TP53 indukują onkogenne funkcje zmienionych
mutacjami białek p53 (Mantovani et al., 2017; Walerych et al., 2012, Walerych et al., 2015). W związku z
tym najczęstsze zmutowane warianty TP53 spełniają wymogi klasycznej definicji onkogenu (Tsuchida et
al., 2016) – są genami aktywnie promującymi transformację nowotworową komórek. Dzika forma TP53
– obok definicji genu-supresora nowotworowego – spełnia jednocześnie definicję proto-onkogenu.

Fakt, iż częste mutanty punktowe TP53 są onkogenami nie jest łatwy do zrozumienia dla naukowców
i lekarzy, przyzwyczajonych do dobrze ugruntowanej książkowej wiedzy na temat onkosupresorowej roli
dzikiego wariantu TP53. Niejasnościom sprzyja fakt, że w pierwszych latach badań nad TP53 to jego dziki
wariant był mylnie podejrzewany o właściwości onkogenne (Finlay et al., 1989). Dlatego zadaniem
istotnym dla onkologii doświadczalnej i medycznej jest dokładne wyjaśnianie roli i możliwości
terapeutycznego wykorzystania mutantów TP53 – najczęściej aktywowanych przez mutacje onkogenów
w chorobach nowotworowych, obecnych średnio w ponad 35% wszystkich powstających spontanicznie
nowotworów człowieka (Bouaoun et al., 2016; Kandoth et al., 2013; Zehir et al., 2017).


[…]

onkogennej roli mutantów TP53. W wymienionych dwóch pracach zostało to pokazane na przykładzie
białek opiekuńczych – z rodzin Hsp90, Hsp70 i Hsp40. Białka te potrafią skutecznie zapobiegać
termicznej inaktywacji dzikiego wariantu białka p53 w warunkach fizjologicznych dla ludzkiej komórki
(37°C), jak i w przypadku krótkotrwałego stresu termicznego. Gdy jednak wiążą zmienione mutacjami
punkowymi warianty p53 – nie mogą przywrócić ich natywnej konformacji i aktywności, stabilizują je i
przyczyniają się do wzmocnienia aktywności onkogennej zmutowanych wariantów genu TP53 w
komórkach (Walerych et al., 2010; Walerych et al., 2009).

Powyższe obserwacje spowodowały, że już przed rokiem 2010 rozpocząłem osobny projekt
poświęcony relacji dzikich i zmienionych mutacjami białek p53, w przypadku gdy znajdują się
jednocześnie w komórce – np. w sytuacji heterozygotycznej komórki +/mut TP53. Celem projektu było
wyjaśnienie jak wydajnie oligomeryzują dzikie i zmienione mutacjami białka p53 oraz które z nich
„przeważa” funkcjonalnie. Ze względu na słabą wiedzę na temat szczegółów mechanizmów uzyskiwania
onkogennych funkcji przez mutanty TP53 przed rokiem 2010, badania te udało się dokończyć dopiero
dzięki innym publikacjom tego cyklu, a w szczególności pracy (Walerych et al., 2016b), która pokazała
wspólny dla wielu mutantów TP53 program molekularny (opisany wyżej, w punkcie 3). Całość wyników
badań tego projektu, uzyskanych zarówno przed 2010 rokiem (żadne z nich nie zostały zawarte w pracy
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doktorskiej), jak i w latach 2016-8, została ostatecznie opublikowana w manuskrypcie (Walerych et al.,
2018).

Najważniejsze wnioski wynikające z publikacji (Walerych et al., 2018) są następujące:

a) Wydajność specyficznej oligomeryzacji (dimeryzacji i tetrameryzacji) białek p53 z
fluorescencyjnymi znacznikami molekularnymi CFP i YFP można zmierzyć ilościowo w żywych
komórkach metodą bezpromienistego transferu energii – FRET (Forster Resonance Energy
Transfer). Pomiarów można dokonywać zarówno na populacjach komórek w zawiesinie - za
pomocą spektrofluorymetrii, jak w pojedynczych komórkach i ich kompatmentach - za pomocą
mikroskopii konfokalnej.

b) Pomiary wydajności FRET w ludzkich komórkach raka płuca wykazały po raz pierwszy, że dziki
wariant białka p53 oligomeryzuje wydajniej niż warianty p53 zmienione mutacjami punktowymi,
często występujące w nowotworach człowieka. Wynik ten został uzyskany poprzez bezpośrednie
pomiary FRET, konkurencję z FRET nieznakowanymi wariantami p53 i potwierdzony metodą
koimmunoprecypitacji.

c) Funkcjonalnym skutkiem wydajniejszej oligomeryzacji dzikiego wariantu białka p53 jest
nieopisany wcześniej efekt „dominacji pozytywnej” – inaktywacji onkogennych funkcji
zmienionych mutacjami wariantów p53 przez dzikie białko p53. Onkogenny efekt funkcjonalny
mutantów TP53 został zmierzony m.in. dzięki monitorowaniu aktywacji transkrypcji genów
proteasomu 26S, na podstawie metod z wcześniejszych publikacji (Lisek et al., 2017; Walerych et
al., 2016b). „Dominacja pozytywna” współistnieje ze znanym w badaniach nad białkiem p53
efektem odwrotnym - „dominacją negatywną”, czyli hamowaniem dzikiego wariantu p53 przez
warianty zmienione mutacjami. „Dominacja pozytywna” jest jednak wydajniejsza. „Dominacja
pozytywna” zachodzi w sposób statystycznie znaczący już przy stosunku ilościowym ok. 1:1
dzikiego do zmutowanych p53 w komórce, podczas gdy wydajna „dominacja negatywna”
wymaga przynajmniej dwukrotnej przewagi ilościowej zmienionych mutacjami wariantów p53.

Wyniki te po raz pierwszy pokazały, iż oligomeryzacja białka p53 nie jest jednakowo wydajna dla
dzikich i zmienionych punktowymi mutacjami onkogennymi wariantów p53, a także, iż dzikie warianty
p53 mogą inaktywować zmutowane. Ma to wiele punktów odniesienia i jest często potwierdzane w
szeregu publikacji innych autorów opisanych w dyskusji pracy (Walerych et al., 2018). Publikacje te
pokazują jak dziki wariant p53 przeważa funkcjonalnie nad zmutowanymi w mysich modelach
nowotworzenia zależnych od mutacji w genie Trp53, oraz iż dziki allel TP53 jest najczęściej
inaktywowany przez mechanizmy utraty heterozygotyczności (LOH) u pacjentów z nowotworami
zawierającymi mutacje TP53. Wnioski z publikacji (Walerych et al., 2018) w żaden sposób nie zaprzeczają
silnej onkogennej roli mutantów TP53 – pokazują jedynie, że funkcjonalna dominacja dzikiego wariantu
p53 wymusza bardzo częstą w nowotworach akumulację zmienionych mutacjami białek p53 oraz
eliminowanie z komórek nowotworowych dzikiego wariantu p53. Opisywany w licznych publikacjach
efekt negatywnej dominacji mutantów TP53 jest obecny, ale jedynie przy dużej przewadze ilościowej
mutantów p53 nad dzikim p53 – podczas gry zwykle w komórkach nowotworowych dziki wariant p53
jest zupełnie eliminowany z komórek.

Wyższa wydajność oligomeryzacji i dominacja funkcjonalna dzikich wariantów p53 potwierdzają
natomiast zasadność stosowania i poszukiwania sposobów na zahamowanie zmienionych częstymi
mutacjami punktowymi wariantów p53, przy jednoczesnej reaktywacji antynowotworowych właściwości
dzikiego wariantu białka p53. Takie właśnie cechy posiada lek APR-246 (PRMIA-1MET), którego użycie w
nowych protokołach przedklinicznych zostało opisane w punkcie 4.
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5. Pozostałe osiągnięcia naukowo-badawcze:

a) działalność dydaktyczna - promotor pomocniczy w: pracy magisterskiej (mgr Łukasz Żyła, 2009,
obroniona na SGGW, Warszawa), trzech pracach doktorskich obronionych (dr Carolina Marotta, dr
Valeria Capaci, dr Kamil Lisek – Uniwersytet w Trieście, Włochy, 2013-15) i jednej pracy doktorskiej w
toku (mgr Zuzanna Staszczak, IMDiK PAN, Warszawa). Prowadzenie cyklu wykładów o biologii
molekularnej nowotworów dla studentów i doktorantów uniwersytetu w Trieście – język angielski i
włoski (2012-2015). Doniesienia zjazdowe (plakaty lub/i seminaria) na ok. 20 międzynarodowych
konferencjach naukowych w latach 2003-2018.

b) działalność popularyzatorska - prowadzenie zajęć laboratoryjnych dla stypendystów Krajowej
Fundacji na Rzecz Dzieci (2002-2006). Organizacja warsztatów i zajęć warszawskiego Festiwalu Nauki
(m.in. pomysł i prowadzenie panelu „Ewolucja Życia na Ziemi – duchowni i naukowcy w dyskusji” oraz
warsztatów – „Klonujemy gen” i „Zbadaj swój DNA” – lata 2000-2008). Tłumaczenie artykułów dla
czasopisma „Świat nauki” (2005-2007). Przygotowanie pokazów popularyzatorskich dla szerokiej
publiczności w ramach „Dnia otwartego” Jednostki Onkologii Molekularnej, LNCIB, Triest, Włochy (2012-
2016).

c) działalność organizacyjna - Prowadzenie merytoryczne zespołu trojga badaczy/doktorantów w
ramach Jednostki Onkologii Molekularnej, LNCIB, Triest, Włochy (2012-2016). Pomysł naukowy i
zdobycie funduszy na założenie Samodzielnej Pracowni Multi-omiki Chorób Człowieka w Instytucie
Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej PAN (2016-2018). Od roku 2018 – kierowanie Pracownią Multi-
omiki Chorób Człowieka IMDiK PAN – zakup wyposażenia, zatrudnienie pracowników, organizacja
współpracy naukowych, realizacja od 2018 roku jako kierownik łącznie 4 grantów z Narodowego
Centrum Nauki i Komisji Europejskiej. Więcej informacji na stronie internetowej pracowni:
http://imdik.pan.pl/pl/dzialalnosc-naukowa/zaklady-badawcze/1067-pracownia-multi-omiki-chorob-
czlowieka
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