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Dr. n. biol. Dawidowi Walerychowi

Dawid Walerych urodził się w 1978 roku. W 2002 roku ukończył studia na Wydziale Biologii

Uniwersytetu Warszawskiego w ramach Międzywydziałowych Studiów Matematyczno-Przyrodniczych

(MiS MaP) i uzyskał stopień magistra biologii na podstawie pracy "Uzyskanie fuzyjnych dimerów

ludzkiego białka p53 poprzez konstrukcję i ekspresję multigenów w Escherichia coli". Następnie podjął

pracę w Zakładzie Biologii Molekularnej Międzynarodowego Instytutu Biologii Molekularnej i

Komórkowej w Warszawie w charakterze doktoranta. W 2008, na podstawie rozprawy pt.

"Wspomaganie aktywności ludzkiego białka p53 przez białka opiekuńcze", uzyskał stopień doktora

nauk biologicznych w zakresie biochemii. Od 2008 do 2010 roku kontynuował pracę w Zakładzie

Biologii Molekularnej jako badacz ("post-doc"), a następnie, w latach 2011-2016, przebywał na stażu

naukowym w Jednostce Onkologii Molekularnej Laboratorio Nazionale Consorzio Interuniversitario per

Biotechnologie (LNClB) w Trieście (Włochy). Po zakończeniu pobytu za granicą, w 2016 roku został

zatrudniony na stanowisku adiunkta w Zakładzie Chorób Neurozwyrodnieniowych Centralnego Układu

Nerwowego w Instytucie Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej

Akademii Nauk w Warszawie. Od 2018 jest kierownikiem Pracowni Multi-omiki Chorób Człowieka w

tej instytucji.

Wykształcenie Kandydata uzupełniają zagraniczne staże naukowe w Niemczech: na Wydziale Chemii

Uniwersytetu Technicznego w Monachium (kwiecień 2013) oraz w Laboratorium Proteomiki

Transdukcji Sygnału w Instytyucie Biochemii Maxa Plancka w Martinsried (maj 2016 i styczeń 2019).
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Działalność naukowa

Według wykazu przygotowanego przez Bibliotekę Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im.

Mirosława Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk, Dr Dawid Walerych jest autorem 16 oryginalnych

prac pełnotekstowych o łącznej punktacji KBN/MNiSW 493. Znakomita większość, bo aż 13 z nich

ukazała się w czasopismach z Listy Filadelfijskiej, a ich łączny Impact Factor wynosi 83,203 (w

podsumowaniu wykazu wartość błędnie przepisana jako 83,223). Z liczby tej należy jednak wyłączyć

dwie prace, które wchodzą w skład przedstawionego osiągnięcia naukowego (Carcinogenesis 2012

oraz Nat Celi Biol 2016), co pozostawia - nadal znaczący - sumaryczny IF=57,508, przy czym w 3

spośród tych publikacji Kandydat jest pierwszym autorem. Habilitant jest ponadto autorem rozdziału

w międzynarodowym podręczniku. Liczba cytowań doniesień naukowych z Jego udziałem według Web

Science Ali Databases wynosi 645 (620 bez autocytowań), natomiast indeks h=l1.

Osiągnięcie naukowe

Dr Walerych jako osiągnięcie naukowe przedstawił cykl prac zatytułowany "Onkogenne funkcje,

regulacja i terapeutyczne wykorzystanie zmienionego mutacjami białka p53 w chorobach

nowotworowych człowieka". Cykl ten tworzą 4 publikacje - 3 oryginalne (poz. 2-4) oraz 1 poglądowa

(poz. 1):

1. Walerych D, Napoli M, Collavin L, Dei Sal G. The rebel angel: mutant p53 as the driving

oncogene in breast cancer. Carcinogenesis 2012; 33: 2007-17.

2. Walerych D, Lisek K, Sommaggio R, Piazza S, Ciani Y, Dalia E, Rajkowska K, Gaweda-Walerych

K, Ingallina E, Tonelli C, Morelli MJ, Amato A, Eterno V, Zambelli A, Rosato A, Amati B,

Wiśniewski JR, Dei Sal G. Proteasome machinery is instrumental in a com mon gain-of-function

program of the p53 missense mutants in cancer. Nat Celi Bio/2016; 18: 897-909.

3. Lisek K, Campaner E, Ciani Y, Walerych D, Dei Sal G. Mutant p53 tunes the Nrf2-dependent

antioxidant response to support survival of cancer cells. Oncotarget 2018; 9: 20508-23.

4. Walerych D, Pruszko M, Zyla L, Wezyk M, Gaweda-Walerych K, Zylicz A. Wild-type p53

oligomerizes more efficiently than p53 hot-spot mutants and overcomes mutant p53 gain-of-

function via a "dominant-positive" mechanism. Oncotarget 2018; 9: 32063-80.

łączny Impact Factor 4 prac składających się na osiągnięcie naukowe wynosi 25,695. Na tę liczbę

składają się tylko 2 pierwsze publikacje z cyklu, bowiem czasopismo Oncotarget, w którym
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opublikowane pozostałe 2 prace, decyzją Clarivate Analytics zostało wstecznie pozbawione IF bez

podania przyczyn. Decyzja ta wzbudziła duże poruszenie w międzynarodowym środowisku naukowym.

Kandydat jest pierwszym autorem w 3 spośród tych publikacji, a swój wkład w ich powstanie ocenia

odpowiednio na 80, 60, 35 i 75 %.

Cykl prac stanowiących osiągnięcie naukowe jest spójny tematycznie, bowiem wszystkie dotyczą roli

genu PS3 (nazywanego popularnie "strażnikiem genomu") w kancerogenezie. Zagadnienie to było

przedmiotem niezliczonych podstawowych, przedklinicznych i klinicznych badań naukowych

rozpoczętych jeszcze w latach 70. ubiegłego wieku. Fundamentalna rola tego genu w powstawaniu

nowotworów ludzkich nie budzi wątpliwości. Mimo bogatego piśmiennictwa na ten temat, wiele pytań

pozostaje jednak bez odpowiedzi. Nadal toczą się na przykład dyskusje na temat pozornie sprzecznego

- supresorowego i onkogennego efektu genu, ogólnego wypływu zmutowanego PS3 na genom,

proteom i metabolom człowieka, znaczenia poszczególnych rodzajów mutacji czy wzajemnych relacji

współwystępujących w komórce jego zmutowanych i niezmutowanych produktów białkowych.

Ogromne i niespełnione dotychczas nadzieje budzi możliwość wykorzystania zmutowanego białka pS3

jako celu terapeutycznego. Wybór tematu rozprawy habilitacyjnej, stanowiący kontynuację

wcześniejszych zainteresowań naukowych Kandydata i Jego rozprawy doktorskiej, jest zatem trafny i

nadal bardzo aktualny.

Pierwsza z prac składających się na cykl (Walerych i wsp.), opublikowana w 2012 roku w czasopiśmie

Carcinogenesis, stanowi szeroki przegląd dotychczasowej wiedzy na ten temat, porządkuje ją i

wskazuje na obszary wymagające dalszych poszukiwań. Doniesienie to wzbudziło duże

zainteresowanie w środowisku naukowym i do roku 2019 było cytowane blisko 200 razy. Jest ono

dobrą podstawą do dalszych poszukiwań Kandydata, które zaowocowały rozprawą habilitacyjną.

Stanowią cykl logicznie zaplanowanej i koordynowanej przez Habilitanta serii badań doświadczalnych

dotyczących roli zmutowanych wariantów PS3 w nowotworzeniu, prowadzonych częściowo w ramach

międzynarodowej współpracy.

Pierwsza z oryginalnych prac (Walerych i wsp.), została opublikowana w 2016 roku w niezwykle

prestiżowym czasopiśmie Nature Celi Biology. Dotyczyła ona transkrypcyjnego programu

kontrolowanego przez pięć różnych endogennych mutantów PS3 w pięciu liniach komórkowych

trójujemnego raka piersi. Ta postać histologiczna jest najbardziej agresywną formą tego nowotworu, a

rola białka p53 wydaje się w niej szczególnie istotna. W badaniu Dr. Walerycha po raz pierwszy

wykazano w tym nowotworze związek pomiędzy onkogenną aktywnością proteasomu i mikroRNA,
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poprzez zależne od zmutowanego PS3 białko KSRP regulujące dojrzewanie szeregu

onkosupresorowych mikroRNA. Praca ta, w połączeniu z doniesieniem Garibaldiego i wsp. (Oncogene

2016) uzupełniającym cykl publikacji habilitacyjnych, pokazuje odpowiednio pośredni (przez

proteasom) i bezpośredni (poprzez wiązanie białka p72/p82) wpływ zmutowanego PS3 na ogólną

gospodarkę mikroRNA w komórkach nowotworowych. Onkogenny wpływ zmutowanych białek p53

odbywa się zatem poprzez równoległe i uzupełniające się szlaki. Wyniki te były podstawą prób

terapeutycznych prowadzonych na liniach komórkowych trójujemnego raka piersi i ortotopowych

heteroprzeszczepach komórek raka piersi u myszy. W badaniach tych wykazano, że hamowanie

onkogennej aktywności zmutowanych białek p53 i przywrócenie niektórych funkcji jego

niezmutowanej postaci pod wpływem preparatu APR-246 w połączeniu z inhibitorem proteasomu,

pozwala uzyskać synergistyczny efekt. W kolejnej pracy cyklu (Lisek i wsp., Oncotarget 2018)

rozszerzono te badania o hamowanie innych aspektów współdziałania między zmutowanymi

wariantami PS3 a białkiem NRF2. Połączone wyniki obu tych prac wykazują, że hamowanie lub

zabijanie komórek nowotworowych zawierających zmutowany gen PS3 można osiągnąć stosując

przynajmniej trzy nieznane wcześniej sposoby: połączenie inhibitora proteasomu z APR-246,

zastosowanie peptydu zawierającego aminokwasy 98-128 oraz skojarzenia APR-246 z auranofinem -

lekiem przeciwreumatycznym działającym poprzez indukowanie stresu oksydacyjnego. Badania te

mają nie tylko dużą wartość poznawczą, ale także potencjalne znaczenie aplikacyjne. Świadczy o tym

przekazanie do wczesnych badań klinicznych w ośrodku zagranicznym protokołu pierwszej z

wymienionych metod, najbardziej obiecującej i najlepiej przetestowanej na materiale zwierzęcym.

Ostatnia z prac składających się na cykl habilitacyjny (Walerych i wsp., Oncotarget 2018) dotyczy

bardzo ciekawego i dotychczas mało znanego problemu wzajemnych relacji niezmutowanych i

zmutowanych białek p53 w sytuacji ich równoczesnej obecności w komórce. Wydajność specyficznej

oligomeryzacji (dimeryzacji i tetrameryzacji) obu białek w żywych komórkach oceniono tu ilościowo

przy użyciu bezpromiennej metody transferu energii - FRET (forster resonance energy transfer). W

pracy tej wykazano po raz pierwszy na materiale ludzkim, że niezmutowane białko p53 wykazuje

bardziej wydajną oligomeryzację w porównaniu z białkami p53 z punktowymi mutacjami. Wskazuje to

na tzw. "pozytywną dominację" niezmutowanego białka, czyli inaktywację przez nie onkogennych

funkcji zmutowanych wariantów. Obserwacja ta wyjaśnia zjawisko akumulacji zmutowanych białek

p53 w komórkach nowotworowych lub eliminację niezmutowanego białka, jako warunku przełamania

ochronnego działania niezmutowanego białka. Praca ta wytycza równocześnie drogi poszukiwania
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nowych sposobów hamowania punktowych mutacji p53 z jednoczesnym przywróceniem

przeciwnowotworowego działania białka p53.

Cykl prac składających się na rozprawę habilitacyjnych, oprócz wysokiej wartości naukowej, cechuje

się bardzo wysoką poprawnością metodyczną oraz dużą zdolnością Dr. Walerycha do wyciągania

oryginalnych wniosków. W mojej ocenie badania te stanowią dowód doskonałego rozwoju naukowego

Habilitanta i Jego wybitnego potencjału intelektualnego.

Działalność dydaktyczna

W latach 2012-2015 Kandydat prowadził cykl wykładów w języku angielskim i włoskim o biologii

molekularnej nowotworów dla studentów i doktorantów uniwersytetu w Trieście. Był promotorem

pomocniczym w 1 ukończonej pracy magisterskiej oraz w 3 ukończonych i 1 powstającej pracy

doktorskiej. Ponadto w latach 2002-2006 prowadził zajęcia laboratoryjne dla stypendystów Krajowego

Funduszu na rzecz Dzieci, a w latach 2000-2008 prowadził dyskusje panelowe i zajęcia laboratoryjne

podczas kolejnych edycji Festiwalu Nauki w Warszawie. W latach 2005-2007 na potrzeby czasopisma

"Świat nauki" tłumaczył artykuły publikowane w "Scientific American". W 2019 roku przygotował cykl

otwartych wykładów na temat biologii nowotworów w warszawskim Instytucie Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej PAN.

Działalność organizacyjna

Dr Walerych był kierownikiem (także w z racji pozyskania stypendium) międzynarodowych i krajowych

projektów badawczych: Italian Association for Cancer Research, Federation od European Biochemical

Societies, Narodowego Centrum Nauki - w programach Miniatura, Opus i Sonata Bis oraz w programie

Marie-Curie Komisji Europejskiej. Już od czasu studiów magisterskich Jego osiągnięcia były wyróżniane

nagrodami Ministra Edukacji Narodowej, Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, Federation of European

Biochemical Societies oraz nagrodą J. K. Parnasa, przyznawaną przez Polskie Towarzystwo

Biochemiczne.

Istotnym osiągnięciem organizacyjnym Kandydata jest stworzenie koncepcji oraz pozyskanie funduszy

na założenie Samodzielnej Pracowni Multi-omiki Chorób Człowieka w Instytucie Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej Polskiej Akademii Nauk, którą kieruje od roku.

Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Biochemicznego oraz Marie-Curie Allumni Association.

5

Podsumowanie

Osiągnięcie naukowe przedstawione przez Dr. Dawida Walerycha, a także Jego dorobek naukowy,

dydaktyczny i organizacyjny oceniam bardzo wysoko. Spełniają one z nawiązką kryteria stawiane

kandydatom do stopnia doktora habilitowanego zawarte w ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Tym samym

wnoszę do Rady Naukowej Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego

Polskiej Akademii Nauk o dalsze procedowanie w celu nadania Kandydatowi stopnia doktora

habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych, dyscyplinie biologia medyczna oraz o naukowe

wyróżnienie rozprawy.

Prof. dr

Gdańsk, 18 października 2019 r.
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